
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 16 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 12 DEL 12-03-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: Sisma 2016 - O.C.S.R. n. 37/2017 - Lavori di riparazione danni e miglioramento 

sismico del Cimitero comunale. Approvazione progetto esecutivo. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di marzo  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

PREMESSO che: 
- in data 24/08/2016 e seguenti si è verificato un evento sismico che ha interessato in 
modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria tra cui il 
Comune di Monte Vidon Corrado; 
- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza 
comunale; 
- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di 
diversi edifici pubblici e privati; 
 
VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 37 del 
08.09.2017 ha ad oggetto: “Approvazione del primo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016”. 
 
VISTO che nell’allegato n. 1 alla sopra richiamata Ordinanza è presente il Comune di 
Monte Vidon Corrado con il “Cimitero comunale”; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 12 del 12-03-2021   

 

 
VISTA la Verifica C.I.R. effettuata dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 
2016, assunta al protocollo comunale al n. 762 del 11.03.2019, dalla quale si evince un 
importo convalidato pari ad euro 300.000,00 per l’esecuzione dei lavori di riparazione 
danni e miglioramento sismico del Cimitero Comunale; 
 
VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 17 del 04.05.2018 si è 
provveduto ad aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento della 
progettazione definitiva ed esecutiva dei “Lavori di riparazione danni e miglioramento 
sismico del Cimitero Comunale” all’Ing. Giuseppe Furnari, con sede a S.M. di Licodia 
(CT) in via Cavaliere Bosco n. 207; 
 
VISTO che con deliberazione della G.C. n. 32 del 26.08.2020 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo dei “Lavori di riparazione danni e miglioramento 
sismico del Cimitero comunale”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Giuseppe Furnari di 
S. M. di Licodia (CT), dell’importo di euro 300.000,00 di cui euro 209.970,58 per lavori 
ed euro 90.029,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTA la Determinazione di conclusione positiva della Conferenza Regionale, istituita ai 
sensi dell’art. 16 del D.L. 189/2016 e dell’Ordinanza n. 16 del 3 marzo 2017 – art. 8, 
comma 2, assunta al protocollo comunale al n. 4253 del 15.12.2020 con Decreto del 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n. 6013 
dell’11.12.2020; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei “Lavori di riparazione danni e miglioramento sismico 
del Cimitero comunale”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Giuseppe Furnari di S. M. di 
Licodia (CT), assunto con protocollo comunale al n. 4354 del 18.12.2020 nell’importo di 
euro 300.000,00, di cui euro 211.539,64 per lavori ed euro 88.460,36 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

 Dichiarazione del progettista strutturale relativa agli interventi; 

 Tavola 0 Perizia Asseverata con attestazione del nesso causale sisma-; 

 Tavola 1 Relazione descrittiva dei danni e degli interventi; 

 Tavola 2 Computo metrico estimativo; 

 Tavola 3 Stima della Sicurezza; 

 Tavola 4 Analisi prezzi; 

 Tavola 5 Elenco prezzi; 

 Tavola 6 Quadro Tecnico Economico; 

 Tavola 6.1 Quado incidenza manodopera; 

 Tavola 6.2 Lista lavorazioni in economie; 

 Tavola 7 Riepilogo gruppi e categorie di lavoro; 

 Tavola 8 – Corpo Antico: 
o Tavola 8.1 Relazione sintetica del progetto strutturale; 
o Tavola 8.2 Relazione generale di calcolo; 
o Tavola 8.3 Scheda di vulnerabilità; 
o Tavola 8.4 Tabulato di calcolo tomo 1; 
o Tavola 8.5 Tabulato di calcolo tomo 2; 
o Tavola 8.6 Tabulato di calcolo tomo 3; 
o Tavola 8.7 Tabulato di calcolo tomo 4; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 12 del 12-03-2021   

 

o Tavola 8.8 Tabulato di calcolo tomo 5; 
o Tavola 8.9 Tabulato di calcolo tomo 6; 
o Tavola 8.10 Relazione sui materiali; 
o Tavola 8.11 Relazione geotecnica; 
o Tavola 8.12 Piano di manutenzione; 
o Tavola 8.13 Interventi in piante e fondazioni e linea vita in copertura; 
o Tavola 8.14 Prospetti e sezioni con interventi; 
o Tavola 8.14 bis Particolari cuci-scuci scala 1:10; 
o Tavola 8.15 Interventi betoncino armato piano terra; 
o Tavola 8.16 Interventi betoncino armato piano interrato; 
o Tavola 8.17 Interventi di cerchiatura; 
o Tavola 8.18 Scheda di confronto; 
o Tavola 8.19 Relazione sulla modellazione sismica concernente la 

pericolosità sismica di base; 

 Tavola 9 - Corpo G: 
o Tavola 9.1 Relazione sintetica del progetto strutturale; 
o Tavola 9.2 Relazione generale di calcolo; 
o Tavola 9.3 Tabulato di calcolo tomo 1; 
o Tavola 9.4 Tabulato di calcolo tomo 2; 
o Tavola 9.5 Relazione sui materiali; 
o Tavola 9.6 Relazione geotecnica; 
o Tavola 9.7 Piano di manutenzione; 
o Tavola 9.8 Prospetti e sezioni con interventi; 
o Tavola 9.9 Interventi sulle fondazioni; 
o Tavola 9.10 Strada di servizio per la realizzazione dei pali; 

 Tavola 10 – Ingresso: 
o Tavola 10.1 Relazione sintetica del progetto strutturale; 
o Tavola 10.2 Relazione di calcolo; 
o Tavola 10.3 Tabulato di calcolo; 
o Tavola 10.4 Relazione sui materiali; 
o Tavola 10.5 Piano di manutenzione; 
o Tavola 10.6 Prospetti e sezioni con interventi e telai; 
o Tavola 10.7 Particolari cuci-scuci scala 1:10; 

 Tavola 11 – Corpo H: 
o Tavola 11.1 Relazione di calcolo; 
o Tavola 11.2 Relazione sui materiali; 
o Tavola 11.3 Piano di manutenzione; 
o Tavola 11.4 Prospetti e sezioni con interventi; 
o Tavola 11.5 Particolari cuci-scuci scala 1:10; 

 Tavola 12 Cronoprogramma dei lavori; 

 Tavola 13 PSC; 

 Tavola 13.1 Layout di cantiere; 

 Tavole 14.1/14.2/14.3/14.4 Riepilogo Generale Stato di fatto a progetto; 

 Analisi di risposta sismica locale 1D sito specifica; 

 Dichiarazione progettista NTC18 Corpo G; 

 Dichiarazione progettista NTC18 Corpo H; 

 Dichiarazione progettista NTC18 Corpo I; 

 Denuncia dei lavori: 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 12 del 12-03-2021   

 

o Cimitero Antico 
o Corpo G 
o Corpo H 
o Corpo I 

 Documento di valutazione archeologica preventiva (D.Lgs. 50/2016, art. 25); 

 Relazione geologica; 

 Relazione Risposta Sismica Locale; 
 
VISTO il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016, sottoscritto in data 21.12.2020 dal RUP -Ing. Elisabetta Valentini- e dal 
progettista -Ing. Giuseppe Furnari-; 
 
ACCERTATA la disponibilità della somma di €. 300.000,00 al Capitolo 2735, Intervento 
12.09-2.02.01.09.015, gestione residuo del bilancio anno 2021 in corso di formazione; 
 
RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Giuseppe 
Forti -Sindaco e Responsabile dell’UTC-, quale nuovo RUP dei lavori in argomento, a 
seguito della scadenza del contratto, al 31.12.2020, con l’Ing. Elisabetta Valentini, 
tecnico assunto a tempo determinato e part-time presso l’ufficio sisma; 
 
DATO ATTO che: 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedimento telematico dal 
sito del Comitato CIPE, è il seguente: H86J17000450001; 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la Responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e 
Attività Produttive e Vigilanza; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 12 del 12-03-2021   

 

Codice di comportamento comunale; 
 
Visto l’art. 32 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di conversione 
15 dicembre 2016, n. 229 ad oggetto: “Controllo dell'ANAC sulle procedure del 
Commissario straordinario”; 
 
Dato atto che ai sensi del sopra richiamato art. 32 del D.L. 189/2016, rubricato 
«Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario», il presidio di alta 
sorveglianza per l’EXPO 2015 (Unità Operativa Speciale) di cui all’art. 30 del D.L. 
90/2014 è esteso agli interventi di ricostruzione pubblica, previa disciplina di modalità 
e interventi oggetto delle verifiche preventive di legittimità mediante accordo tra il 
Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Commissario straordinario e la 
centrale unica di committenza; 
 
Dato atto altresì che l’Unità Operativa Speciale è stata istituita con la delibera ANAC n. 
101 del 25 giugno 2014 e successivamente incrementata e che per lo svolgimento delle 
attività di sorveglianza e di verifica, il 17 luglio 2014, l’ANAC ha adottato puntuali Linee 
guida; 
 
Visto l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della 
correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica 
post-sisma, firmato in data 02 febbraio 2021 dal Presidente dell’ANAC, dal 
Commissario Straordinario del Governo, dall’Amministratore Delegato di Invitalia e dai 
Presidenti delle 4 Regioni interessate dal sisma; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 
- l’Ordinanza commissariale n. 37/201; 
- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02 febbraio 2021; 
- il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa narrativa la quale forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
2) di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di riparazione danni e miglioramento 
sismico del Cimitero comunale”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Giuseppe Furnari di 
S. M. di Licodia (CT), assunto con protocollo comunale al n. 4354 del 18.12.2020 
nell’importo di euro 300.000,00, di cui euro 211.539,64 per lavori ed euro 88.460,36 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

 Dichiarazione del progettista strutturale relativa agli interventi; 

 Tavola 0 Perizia Asseverata con attestazione del nesso causale sisma-; 

 Tavola 1 Relazione descrittiva dei danni e degli interventi; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 12 del 12-03-2021   

 

 Tavola 2 Computo metrico estimativo; 

 Tavola 3 Stima della Sicurezza; 

 Tavola 4 Analisi prezzi; 

 Tavola 5 Elenco prezzi; 

 Tavola 6 Quadro Tecnico Economico; 

 Tavola 6.1 Quado incidenza manodopera; 

 Tavola 6.2 Lista lavorazioni in economie; 

 Tavola 7 Riepilogo gruppi e categorie di lavoro; 

 Tavola 8 – Corpo Antico: 
o Tavola 8.1 Relazione sintetica del progetto strutturale; 
o Tavola 8.2 Relazione generale di calcolo; 
o Tavola 8.3 Scheda di vulnerabilità; 
o Tavola 8.4 Tabulato di calcolo tomo 1; 
o Tavola 8.5 Tabulato di calcolo tomo 2; 
o Tavola 8.6 Tabulato di calcolo tomo 3; 
o Tavola 8.7 Tabulato di calcolo tomo 4; 
o Tavola 8.8 Tabulato di calcolo tomo 5; 
o Tavola 8.9 Tabulato di calcolo tomo 6; 
o Tavola 8.10 Relazione sui materiali; 
o Tavola 8.11 Relazione geotecnica; 
o Tavola 8.12 Piano di manutenzione; 
o Tavola 8.13 Interventi in piante e fondazioni e linea vita in copertura; 
o Tavola 8.14 Prospetti e sezioni con interventi; 
o Tavola 8.14 bis Particolari cuci-scuci scala 1:10; 
o Tavola 8.15 Interventi betoncino armato piano terra; 
o Tavola 8.16 Interventi betoncino armato piano interrato; 
o Tavola 8.17 Interventi di cerchiatura; 
o Tavola 8.18 Scheda di confronto; 
o Tavola 8.19 Relazione sulla modellazione sismica concernente la 

pericolosità sismica di base; 

 Tavola 9 - Corpo G: 
o Tavola 9.1 Relazione sintetica del progetto strutturale; 
o Tavola 9.2 Relazione generale di calcolo; 
o Tavola 9.3 Tabulato di calcolo tomo 1; 
o Tavola 9.4 Tabulato di calcolo tomo 2; 
o Tavola 9.5 Relazione sui materiali; 
o Tavola 9.6 Relazione geotecnica; 
o Tavola 9.7 Piano di manutenzione; 
o Tavola 9.8 Prospetti e sezioni con interventi; 
o Tavola 9.9 Interventi sulle fondazioni; 
o Tavola 9.10 Strada di servizio per la realizzazione dei pali; 

 Tavola 10 – Ingresso: 
o Tavola 10.1 Relazione sintetica del progetto strutturale; 
o Tavola 10.2 Relazione di calcolo; 
o Tavola 10.3 Tabulato di calcolo; 
o Tavola 10.4 Relazione sui materiali; 
o Tavola 10.5 Piano di manutenzione; 
o Tavola 10.6 Prospetti e sezioni con interventi e telai; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 12 del 12-03-2021   

 

o Tavola 10.7 Particolari cuci-scuci scala 1:10; 

 Tavola 11 – Corpo H: 
o Tavola 11.1 Relazione di calcolo; 
o Tavola 11.2 Relazione sui materiali; 
o Tavola 11.3 Piano di manutenzione; 
o Tavola 11.4 Prospetti e sezioni con interventi; 
o Tavola 11.5 Particolari cuci-scuci scala 1:10; 

 Tavola 12 Cronoprogramma dei lavori; 

 Tavola 13 PSC; 

 Tavola 13.1 Layout di cantiere; 

 Tavole 14.1/14.2/14.3/14.4 Riepilogo Generale Stato di fatto a progetto; 

 Analisi di risposta sismica locale 1D sito specifica; 

 Dichiarazione progettista NTC18 Corpo G; 

 Dichiarazione progettista NTC18 Corpo H; 

 Dichiarazione progettista NTC18 Corpo I; 

 Denuncia dei lavori: 
o Cimitero Antico 
o Corpo G 
o Corpo H 
o Corpo I 

 Documento di valutazione archeologica preventiva (D.Lgs. 50/2016, art. 25); 

 Relazione geologica; 

 Relazione Risposta Sismica Locale; 
 
3) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Giuseppe Forti -
Sindaco e Responsabile dell’UTC-, quale nuovo RUP dei lavori in argomento, a seguito 
della scadenza del contratto, al 31.12.2020, con l’Ing. Elisabetta Valentini, tecnico 
assunto a tempo determinato e part-time presso l’ufficio sisma; 
 
4) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 
bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del DL 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134. 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 12 del 12-03-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  12-03-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 15-03-2021 al 30-03-2021 

 

Esecutiva il 12-03-2021 

 

 

 


